ООО «Метинвест»

117303, г. Москва, ул. Большая Юшуньская,д. 1А, копр. 2, оф. 714

ООО «Аврора Кредит»

127282, г. Москва, пр-д Студеный, д. 4, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-325/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

05 июня 2012 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

 ООО «Аврора Кредит» Маркина Е.С. (по доверенности от 04.06.2012 № б/н), ООО «Метинвест» Голубева А.С. (по доверенности от 04.06.2012 № 4);

рассмотрев жалобу ООО «Метинвест» (адрес: 117303, г. Москва, ул. Большая Юшуньская,д. 1А, копр. 2, оф. 714) на действия ООО «Аврора Кредит» (адрес: 127282, г. Москва, пр-д Студеный, д. 4, стр. 1)  при проведении открытого аукциона по продаже имущества должника ЗАО «АХРСУ-ГЕСКОЛ» лот № 25 (номер торгов 2338-ОАОФ),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

       В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Метинвест» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Аврора Кредит» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона по продаже имущества должника ЗАО «АХРСУ-ГЕСКОЛ» лот № 25 (номер торгов 2338-ОАОФ) (далее — Аукцион).

          По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

    В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 4 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о несостоятельности), продажа предприятия осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения торгов в форме аукциона.

 В официальном издании газеты «Коммерсантъ» №57 от 31.03.2012, на официальном сайте межрегиональной торговой электронной системы  http://www.m-ets.ru (далее- Официальный сайт) 04.04.2012 размещено   сообщение о проведении Аукциона. (далее — Сообщение).

          В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приёма подачи заявок на участие в Аукционе 15.05.2012. Дата проведения Аукциона 17.05.2012.

Согласно пункту 12 статьи 110 Закона о несостоятельности,  решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Согласно протоколу об определении участников открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества от 17.05.2012 № 2338-ОАОФ/1/25, Заявителю было отказано в допуске  на участие в Аукционе по следующей причине: «Заявитель представил Заявку на участие в торгах и прилагаемые к ней документы, не соответствующие требованиям законодательства и Сообщения о проведении торгов по продаже имущества  в установленный Сообщением о проведении торгов по продаже имущества срок. Поступление задатка не подтверждено».

В соответствии с пунктом 12 статьи 110 Закона о несостоятельности, решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов; представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны; поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с Сообщением о проведение Аукциона, к заявке на участие в Аукционе должен прилагаться платежный документ, подтверждающий внесение задатка.

На заседании Комиссии, в том числе из пояснений Организатора торгов, установлено, что заявка Заявителя содержала платежный документ, подтверждающий  внесение задатка (Платежное поручение № 188 от 14.05.2012).

Таким образом, Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Аукционе.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

     1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов  обоснованной.

   2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 12 статьи 110 Закона о несостоятельности.

    3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                   Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 179